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1982 15.552 Año de vigencia  Normas  3.456   8 8 
1994 180.789 96 327 1.063 -69 71 425 
1995 253.104 40 367 873 -75 57 482 
1996 379.656 50 417 797 -77 103 585 
1997 588.468 55 472 1.204 -65 38 623 
1998 588.468 0 472 1.074 -69 30 653 

Diferencia IPC acumulado (653) – Incrementos Salariales  Acumulados (472)= 181% 
 Diferencia Incrementos Salariales  1994−-1998 (241) -IPC 1994-1999 (299) =  −58% 

1999 751.720 28 500 1.253 -64 20 673 
2000 1.658.167 121 621 2.439 -29 13 686 
2001 1.658.167 0 621 2.291 -34 12 698 
2002 2.094.115 26 647 1.804 -48 31 729 

A2003 2.234138 7 654 1.309 -62 27 756 
A2004 2.613.941 19 673 1.216 -65 19 775 
A2005 3.058.310 15 688 1.422 -59 15 790 

Diferencia  IPC Acumulado (790) – Incrementos Salariales  Acumulados (688)= 102%  
Diferencia Incrementos Salariales  1999-2005 (216) −-IPC 1999-2005 (137) =  +79%  

Fuente: *Estados de Cuenta-ULA, FAPUV.  ** Banco Central de Venezuela.  A MES   
Columna I=AÑO, II= Salario mensual  en bolívares, III= % de incremento anual,  IV= % de incremento 
salarial acumulado, V= salario mensual equivalente en dólares, VI= % de la variación mensual del salario 
mensual en dólares respecto al año 1982, VII=% inflación anual o variación del   Índice de Precios al 
Consumidor anual, VIII= % de inflación acumulada a partir de 1982. 
 
Por los datos de la Tabla, Es comprobable que la lucha entre inflación y salarios, 
expresados en bolívares, de los profesores universitarios de Venezuela, ha sido favorable a 
los salarios durante estos años del gobierno del Presidente Chávez. Es importante apuntar 
que,  desde el advenimiento del gobierno de la  Quinta  República, la tendencia, a pesar de 
la enorme conspiración golpista y desestabilizadora montada,  ha sido la de recuperar el 
sueldo y mejorar el nivel de vida del venezolano,  incluida su clase media asalariada a la 
cual pertenece el profesor universitario.  
Esta tendencia observada debe tenerse en cuenta para un nuevo gremialismo y liderazgo,  
democrático, participativo y a tono con la realidad nacional y latinoamericana. 
Ratificamos que  las normas de homologación son el instrumento idóneo y vigente para 
negociar el valor del salario de todas las categorías. Desde su vigencia, ellas, han servido 
para homologar más no para conservar el poder adquisitivo, expresado en dólares,  del 
profesor universitario de Venezuela (ver columnas V y VI de la Tabla) 
Esas Normas requieren ser actualizadas, discutidas y sometidas a referéndum, es necesario 
arribar  a  un nuevo acuerdo nacional universitario,  con nuevos escenario de salarios   con 
una sensibilidad anual al IPC o ajuste  inflaciónario.    
 
*ULA-Trujillo 


